*Epistola Athanasii et Ægyptiorum ad eundem papam de oppressio-  
 nibus Arianorum.*

Domino beatissimo, et honorabili sancto Patri  
 Liberio papæ, Athanasius, et universi Ægyptiorum  
 episcopi, in unum synodice apud Alexandriam con-  
 gregati.

(41) Vestræ beatissimæ paternitatis jura penes  
 Deum sint manifesta, dum prædicationibus scilicet  
 apostolicis, et doctrinis veræ fidei cultura uni-  
 versa repleta sit terra. Per divinorum tamen eru-  
 ditionem eloquiorum, vestra instruyente admoni-  
 tione exhortatoria, superædificatur orthodoxa Chri-  
 sti Ecclesia, apostolica institutione fundata, et a fi-  
 delibus Patribus firmissime roborata. Ad quam  
 omnes beatissimi apostoli, pari honoris et potesta-  
 tis consortio præditi, populorum agmina conver-  
 tentes, pie sancteque de tenebris ad lumen, de  
 lapsu ad veram fidem, de morte ad vitam homines  
 divinæ prædestinationis gratia præscitos, salutari-  
 bus præceptis ac monitis perduxerunt. Quorum  
 sanctorum apostolorum vestra fraternitas hono-  
 randa sequens merita, et perfectius implens exem-  
 pla, Ecclesiam Dei morum probitate et actuum  
 sanctitate condecorat, et fide sacra, Christianis-  
 que moribus augens, quæ fieri Deo placita præci-  
 pit, studiis pontificalibus indesinenter operatur et  
 perficit, servans legis divinæ mandata: *Quia non*  
*legis auditores, justi sunt apud Deum, sicut narrat*

Apostolus, *sed factores legis justificabuntur*<sup>7</sup>. Nos  
 enim hæc meditari cupientes, et ea quæ a sancta  
 sede vestra, apostolorum eorumque successorum  
 prædicatione susceptimus, atque quæ in Ni-  
 cæna synodo roborata cognovimus prædicare, et  
 Arianorum blasphemias, atque aliorum hæretico-  
 rum repellere: qui quotidie ab his persequimur, et  
 damnationi tradimur, atque morti destinamur. Qua  
 de re precamur, ut vestris exhortationibus, tam per  
 vos quam et apocrisiarios vestros adjuvemur, ne,  
 dum illi crescunt et nos minuimur, vera fides de-  
 struatur, et eorum hæresis ultra fidem nostram  
 crescat. Quoniam timeo ut, postquam abundaverit  
 iniquitas, refrigescat charitas multorum<sup>8</sup>. Pro qua  
 re, multa vestræ sacræ doctrinæ, tam apud Deum  
 quam apud cunctos fideles, merces et laus reposita  
 est, si vestra resecentur auctoritate. Nostram enim  
 fidem, quam a sanctis Patribus accepimus et tene-  
 mus, atque docemus, subter inseruimus. Ut si ali-  
 quis vobis aliter nos credere, aut docere, aut ac-  
 cusando, aut mussitando retulerit, vel detrahendo  
 scriptis mandaverit, per hanc manifeste nos ita  
 credere et docere agnoscatis. Credimus namque in  
 unum Deum Patrem omnipotentem, omnium visibi-  
 lium, necnon et invisibilium conditorem. Et in  
 unum Dominum nostrum Jesum Christum Filium

<sup>2</sup> 1 Reg. xvi, 7. <sup>3</sup> 1 Paral. xxviii, 9. <sup>4</sup> 1 Cor. iv, 3. <sup>5</sup> Exod. xxiii, 1. <sup>6</sup> 1 Tim. v, 19. <sup>7</sup> Rom. ii, 13. <sup>8</sup> Matth. xxiv, 12.

(44) Vide Victoris Carthaginensis epist. ad Theodorum papam.

Dei natum ex Patre unigenitum, hoc est, ex substantia Patris : Deum ex Deo, lumen de lumine, Deum verum ex Deo vero, natum non creatum, homousion, hoc est, ejusdem cum Patre substantiæ. Per quem omnia facta sunt, cœlestia et terrena. Qui propter nos homines, et propter nostram salutem descendit de cœlis. Et incarnatus est, et homo factus, passus est, et resurrexit tertia die. Ascendit in cœlum, inde venturus judicare vivos et mortuos. Et in Spiritum sanctum. Eos autem qui dicunt, Erat tempus quando non erat : et, Priusquam nasceretur non erat : et, Quia ex nullis subsistentibus factus est, aut ex alia substantia vel essentia, dicunt esse convertibilem, atque mutabilem Filium Dei : hos anathematizat catholica et apostolica Ecclesia. Hanc venerabilem fidem trecenti quidem decem et octo, et cognoverunt et amplexi sunt, et consonantes et unanimes scriptis exclamaverunt. Sed modo, quoniam contra hæc ex nostris talia exsurgunt, qualia non debent, venite et vos, dilectissimi fratres, cum Deo, et descendamus ad visitationem, id est, inquisitionem sermonum eorum, et confundamus per approbationem verissimam ibidem linguas eorum elevatas contra scientiam unigeniti Filii Dei, iniquitatem in altitudinem humanitatis ejus loquentes : *Dirumpamus vincula eorum*, per gladium spirituales, quod est Verbum Dei, *et projiciamus a nobis jugum ipsorum* <sup>10</sup>, per expugnationem profani sensus illorum. Tunc etenim ipse quoque Dominus irridebit eos, et subsannabit, *et tunc loquetur ad eos in ira sua, et in furore suo conturbabit eos* <sup>11</sup>; secundum beatum Jeremiam, dicens : *Falso prophetæ isti vaticinantur in nomine meo. Non enim misi eos, et non præcepi eis, neque locutus sum ad eos : visionem mendacem, et divinationem, et fraudulentiam, et seductionem cordis sui prophetant vobis. Ideo hæc dicit Dominus de prophe-*

*lis qui prophetant in nomine meo mendacium : erunt projecti in viis Jerusalem, et conculcatio omnium pic confitentium me, et non erit qui sepeliat eos* <sup>12</sup>. Nemo enim abscondere potest quibusdam subreptionibus commendatitiis, sicut nec foliis fici antiquus transgressor præcepti Adami potuit, qui per propriam linguam inverecunde nudatur : *Laqueus enim fortis viro labia ejus, et captus propriis sermonibus, et opera manuum ejus, retributio autem laborum ejus dabitur ei, et impietatis reprehensio* <sup>13</sup>. *Arguam te, inquit, et statuam contra faciem tuam, existimasti inique, quod essem tibi similis* <sup>14</sup>. Propterea, sicut dicit Dominus ad Gedeon, *deponamus eos ad aquam veræ discretionis, et probemus eos ibi regulari examinatione in idipsum pronos corruentes* <sup>15</sup>, per ostensionem pravi intellectus eorum, utrum ne sint apud se sapientes divini verbi scientiam ignorantes. Quonia: dicentes se esse sapientes, stulti facti sunt, et mutaverunt gloriam <sup>16</sup> catholicæ Ecclesiæ propria novitate, sive per ea quæ illicite in ejus defensione gesta sunt, hæreticam turbulentiam introducentes, illud competenter ad nos retinentes, quod bene ad Jesum Filium Sirachi dictum est : *Usque ad mortem certa pro veritate, et Dominus pugnabit pro te* <sup>17</sup>. Hujus rei gratia universalis vobis a Christo Jesu commissa est Ecclesia, ut pro omnibus laboretis, et cunctis opem ferre non negligatis : *Quia, dum fortis armatus custodit atrium suum, in pace sunt omnia quæ possidet* <sup>18</sup>. Ideoque tanta urgente necessitate, summopere comprimite vestra summa auctoritate infestos, relictæ oppressos, ut absque gravi Domino opitulante, difficultate, ipsi gratanter omni tempore sacrificare mereamur illæsi. Et subscriptio : *Æterna te servet Divinitas, per multos annos, sanctissime Patrum Pater. Amen.*

*Rescriptum Liberii papæ ad eosdem.*

Dilectissimo filio Athanasio, et omnibus in unum congregatis, et de Trinitatis fide recte sentientibus Ægyptiorum episcopis, Liberius papa.

(45) Olim et ab initio tantam percepimus a beato Petro apostolorum principe fiduciam, ut habeamus auctoritatem pro universali Ecclesia ad rectam defendendam fidem, quatenus nulli liceat statum sanctæ Ecclesiæ commovere ad læsionem recte credentium, absque sui periculo honoris. Epistolam siquidem vestram nobisque directam, ante nos recitari fecimus, tribulationes et persecutiones, quas pro recta fide patimini, intelleximus. Super quibus et nos una vobiscum condolemus, et laborare pro vobis, ut pater pro filiis, parati sumus. Fidem vero Nicæni concilii in eadem epistola rectam reperimus,

super qua et Deo gratias uberrimas retulimus. Pro qua non solummodo persecutiones et passiones sustinere vobiscum parati sumus, sed etiam si necesse fuerit, mori pro Christi nomine, in quantum nostra sinit fragilitas, non respuimus. Igitur prædictum sanctum, ut legimus, concilium definivit Nicænum, (46) aliam fidem nulli licere proferre aut conscribere, vel componere, aut sapere, vel docere aliter, nec quidquam in fide sentire aut proferre, quod his Patrum regulis possit obviare. Qui autem præsumpserit aliam fidem componere, aut proferre, vel docere, aut tradere aliud symbolum, ad viam veritatis converti desiderantibus de quacunque hæresi, vel ex Judæis aut paganis Christianos se fieri volentibus; hi si episcopi fuerint aut clerici, alienatos qui-

<sup>10</sup> Psal. II, 5. <sup>11</sup> ibid. 4, 5. <sup>12</sup> Jerem. XIV, 14-16. <sup>13</sup> Prov. VI, 2, 3. <sup>14</sup> Psal. XLIX, 2, 4. <sup>15</sup> Judic. VII, 4. <sup>16</sup> Rom. I, 22, 23. <sup>17</sup> Eccli. IV, 35. <sup>18</sup> Luc. XI, 21.

(45) Leo, epist. 24.

(46) Ex conc. Lateran. anno 649, multa.

dem episcopos ab episcopatu, clericos a clero. Si **A** sunt. Scriptum est enim in Jeremia : *Probato- rem dedi te in populo meo robustum, et scies et probabis viam eorum* <sup>17</sup>. Multa namque nobis necessaria est vigilantia, et tanta divinæ sapientiæ rimatio, quæ occulta tenebrarum revelat ad requisitionem hujusmodi rei, et scrutationem, quæ latet quodammodo et absconditur, vixque comprehenditur, dolosa existens malitia, pro eo quod sibi pietatem callide blandiatur, ut valeat scrutantium mentem latere. Quod utique sciens beatus Apostolus, ait : *Nam hujusmodi pseudoapostoli, et operarii subdoli, transfigurant se in apostolos Christi* <sup>18</sup>. Sed non mirum, quoniam et ipse *Satanas transfiguratur se velut angelus lucis* <sup>19</sup>. Et ideo non mirum si non ministri ejus transfigurantur, velut ministri justitiæ, quoniam **B** finis secundum opera eorum. Sed et Dominus in hoc præmuniens nos, ait : *Attendite a falsis prophetis, qui veniant ad vos in vestimento ovium, intrinsecus autem sunt lupi rapaces. A fructibus eorum cognoscetis eos* <sup>20</sup>. Ergo in idipsum ex toto corde ferentes ante omnia super tali quæstione deprecationem, et dicentes cum David : *Revela oculos meos, et considerabo mirabilia de lege tua. Lucerna enim pedibus meis verbum tuum, Domine, et lumen semitis meis* <sup>21</sup>, quoniam ipsius est, sicut ait beatus Daniel propheta : *Sapientia et fortitudo dat sapientiam sapientibus, et scientiam intelligentibus disciplinam. Ipse revelat profunda et abscondita, et novit in tenebris constituta, et lux cum eo est. Quia sapientiam, inquit, et fortitudinem dedisti mihi, et ostendisti mihi, quæ rogavi te* <sup>22</sup>. Cum ope divina uniuscujusque personæ descripto, eorum qui pro novitatis commento accusati de venerabili nostro scrinio obsecundantibus, et nobis ordinabiliter offerentibus, solertius intendamus, ita ut qui hæc præsumpserint prævaricati, primum quidem subiaceant judicio terribili omnipotentis Dei, deinde autem qualemcunque regalem indignationem revereantur. Per quam siquidem episcopi, aut clerici fuerint, a sui sacerdotii, sive a sui cleri ordine modis omnibus excidant. Sin autem monachi sunt, segregentur, et alieni sint a suis locis. Sin autem dignitatem, aut cingulum, aut militiam habeant, nudentur eis. Quod si privati, si quidem nobiles consistunt, suarum substantiarum proscriptionem patientur. Sin autem ignobiles consistunt, non solum in corpore verberentur, sed exsilio perpetuo castigentur, ut omnes timore Dei compressi, et comminata eis digna supplicia reverentes, immobilem et sine turbatione pacem sanctarum Dei Ecclesiarum custodiant. Data VIII Kal. Junii, Acclepio et Deodato venerabilibus coss. Explicit. Gloria Christo Jesu Domino nostro. Pax vobis. Amen.

<sup>17</sup> II Tim. II, 5. <sup>18</sup> Matth. X, 22. <sup>19</sup> Psal. XVII, 34. <sup>20</sup> Hebr. XII, 4, 2. <sup>21</sup> Isa. XLII, 4. <sup>22</sup> Tsa. III, 10, 11. <sup>23</sup> Psal. LXXII, 5. <sup>24</sup> Ezech. XXII, 26. <sup>25</sup> Jerem. VI, 27. <sup>26</sup> II Cor. XI, 13. <sup>27</sup> ibid. 13. <sup>28</sup> Matth. VII, 15, 16. <sup>29</sup> Psal. CXXVIII, 18, 103. <sup>30</sup> Dan. II, 21, 22.

*Epistola Ægyptiorum pontificum ad Felicem de infestationibus Arianorum*

Domino ter beatissimo, et honorabili sancto Patri Felici sanctæ sedis apostolicæ urbis Romæ papæ; Athanasius, universi Ægyptiorum, Thebaidum et Libyorum episcopi, in sancta Alexandrina synodo gratia Dei congregati.

Vestro sancto suggerimus apostolatui, ut nostri, more solito, sollicitudinem gerere dignemini, juxta vestram prudentissimam sapientiam, quæ omnibus luce clarius manifesta est, quia apostolicis vestra beatitudo visceribus commota, super tribulationem nostram, nos omnes hortata est ad tuitionem catholicæ et apostolicæ Ecclesiæ, in unum convenire, et de nostra canonice oppressione et unanimiter tractare, dum constat nos una cum beato Paulo apostolo eadem compassibiliter dicere: *Quis infirmatur, et ego non infirmor? Quis scandalizatur, et ego non uror*<sup>22</sup>? Satagentes, ne aliqua de iis, quæ vobis creditæ sunt rationabilibus ovibus, a bestiis capiatur. Ideo, Pater beatissime, quia semper antecessores nostri, et nos a vestra apostolica sancta sede auxilium hausimus, et nostri vos habere curam novimus, præfatam **610** apostolicam et summam expetimus, juxta canonum decreta, sedem, ut inde auxilium capiamus, unde prædecessores nostri ordinationes et dogmata, atque sublevationes traxerunt. Ad eam quoque quasi ad matrem recurrimus, ut ejus uberibus nutriamur, quoniam non potest mater oblivisci infantem suum. Sic et vos nolite oblivisci nos vobis commissos. Quoniam non levibus nos inimici nostri implicuerunt, et quotidie facere moliantur afflictionibus, et apprehendere, ac (47) ferris nos constringi minantur, nisi eorum consentiamus erroribus, quod nequaquam vobis inconsultis agere præsumimus. Canonibus quippe jubentibus absque Romano pontifice nos de majoribus causis nihil debere decernere. Ideoque ad propositum recurrentes, et ad bravium properantes, vestræ apostolicæ sedis imploramus auxilium. Quia, ut credimus, non despexit Deus preces cum lacrymis sibi oblatas servorum suorum, sed ob id vos prædecessoresque vestros, apostolicos videlicet præsules in summatis arce constituit, omniumque Ecclesiarum curam habere præcepit, ut nobis succurratis, nosque tuentes, quibus omne episcoporum judicium est commissum, liberare ab hostibus nostris non negligatis. Nam scimus in Nicæna magna synodo trecentorum decem et octo episcoporum, ab omnibus concorditer esse roboratum, non debere absque Romani pontificis sententia concilia celebrari, nec episcopos damnare, licet hæc et synodica capitula alia complura pernecessaria, ab hæreticis, qui nos quotidie infestant et perdere nituntur, ut facilius

nos capere possint, sint incensa, nobisque sublata. Qua de re hac inventa occasione, indifferenter omni canonica et apostolica postposita auctoritate, nos vi a propriis, vobis inconsultis, illicite expellunt sedibus, ovesque nobis a Christo Domino apostolica commissas gratia, invadunt, gradibus privant: et quod pessimum est, et omnibus Christianis legibus inimicum, interficere decertant. Vos ergo ut semper vestræ sedi sanctæ consuetudo fuit, periclitantibus subvenite, oppressos roborate, tribulatis manum porrigite, taliaque prohibete, et leges imponite, ut apostolica doctrina, quæ in Deo est, cito ad victorum judicium perducere valeat nostrum, nosque apostolorum principe suffragante Petro, ab imminentibus periculis liberare (48). Novimus namque in jam fata Nicæna synodo generaliter esse decretum, ut nullus passim, vageque episcopos, aut præsumptive lacerare, aut accusare, et qui non sunt rectæ fidei vel bonæ vitæ, vel claræ conversationis, infamare præsumat. Sed prius si erga episcopos, vel auctores Ecclesiæ quisquam causam habuerit, eos cum charitate mansuete conveniat, ut ab eis vulnus unde agitur, recte sanetur. Aut ipse, si secus egerit, accusator excommunicetur. Quod si ab eis nihil recte valeat percipere, tunc primo summos adeat primates, et ipsi tempore congruo canonice eos convocare debebunt. Qui si aut suis rebus exspoliati, aut a propriis sedibus ejecti, aut exsiliati, vel oppressi, aut iniique tractati fuerint, primo eruantur, et canonice restituantur, atque omnia sibi sublata (49) integerrime eis legibus reddantur. Quoniam priusquam hæc flant, ut in prædicto constitutum est concilio, nec canonice convocari, nec distringi a quocunque possunt. Quoniam nec sæculi leges hæc fieri permittunt, quanto minus ecclesiasticæ? Similiter et a supradictis Patribus est definitum consonanter, ut si quisquam episcopum, aut metropolitanum, aut comprovinciales, vel iudices suspectos habuerit, vestram sanctam Romanam interpellent sedem, cui ab ipso Domino potestas ligandi, ac absolvendi, speciali est privilegio super alios concessa. Ipsa enim (50) firmamentum! a Deo fixum et immobile percepit, quoniam ipsam formam universorum titulorum lucidissimam Dominus Jesus Christus veram apostolicam constituit sedem. Ipsa est enim sacer vertex, in quo omnes vertuntur, sustentantur, levantur, et sicut in Christo Christiani, et in petra, id est Christo, Petrus, Petri renovantur Ecclesiæ: *Tu es enim, sicut divinum veraciter testatur eloquium, Petrus*<sup>23</sup>, et super fundamentum tuum Ecclesiæ columna, id est, episcopi, qui Ecclesiam

<sup>22</sup> II Cor. xi, 29. <sup>23</sup> Matth. xvi, 18.

(47) Stephanus Dorensis ad Martinum papam.

(48) Habetur in epist. decret. Julii contra Orientales pro Athanasio.

(49) Adr. coll. 35.

(50) Sergius Cypri, epist. ad Theod. papam consil. concil. Lateran.

sustinere, et propriis humeris portare debent, A sunt confirmati. Tibique claves regni cœlorum commisit, atque ligare, et solvere potestative, quæ in terra et quæ in cœlis sunt, promulgavit. Tu profanarum hæresum, et impetitorum, atque omnium infestantium depositor, et princeps, et doctor, caputque omnium orthodoxæ doctrinæ et immaculatæ fidei existis. Igitur ne despicias Patrum tuorum, Pater, pietatem, bonamque intentionem. Et sicut illi Patres et prædecessores nostros a multis liberaverunt oppressionibus et angustiis, ita nos liberare digneris. Nam fuit semper vestræ sanctæ et apostolicæ sedi licentia, injuste damnatos vel excommunicatos, potestative sua auctoritate restituere, et sua eis omnia reddere, et illos qui eos condemnaverunt, aut excommunicaverunt, apostolico punire privilegio : sicut etiam nostris et antecessoribus cognovimus actum temporibus. Porro et ipsi primates, qui episcoporum et summorum ecclesiasticorum causas suscipere debent, in præfixa Nicæna synodo sunt dinumerati, ne in posterum ex hoc contentio oriretur. (51) O sanctissime Pater Patrum, absconde blasphemias et jactantiam vaniloquorum et insidiantium infestationes, nos et fratres nostros opprimentium, atque perdere volentium, qui ad vos quasi ad caput confugimus, ut vestro suffulti auxilio liberemur, et vobis nobisque Christi commissas oves a luporum ore, Domino adminiculante, antequam deglutiantur, rapiamus. Nec enim (52) fas est supplicum apostolicæ sedis scripto, aut sine scripto, preces oblatas despiciere, sed ut concedet, et privilegium vestræ sedis est, et nos, et illi canonicaliter convocemur, et ante vos de nostris objectionibus canonicè cum omni probitate concertemus. Sicut prædecessores nostri penes vestros fecerunt antecessores, et sicut canonica in prædicta sancta synodo docent constituta, et veluti paleati verbi per ventilabrum canonicæ examinationis plenam purgationem, in communi consistentes auditorio, de maturis et nutrientibus catholicæ Ecclesiæ dogmatibus, quæ confirmant cor hominis, per participationem paternarum consequamur institutionum. (53) Antiquis enim regulis sancitum est, ut quidquid, quamvis in remotis aut in longinquis positis provinciis, super episcoporum querelis aut accusationibus ageretur, non prius tractandum vel accipiendum esset, quam ad notitiam almæ sedis vestræ fuisset pronuntiatio facta, qua infirmaretur, aut firmaretur. Indeque sumerent normam, unde Ecclesiæ sumpsere exordium prædicationis, ne passim ab insidiatoribus columnæ evertentur Ecclesiæ. Certum est enim